

KẾ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại 08/08 thôn trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tập trung sự lãnh đạo, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành; tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, nâng cao nhận thức, ý thức người dân tham gia bảo vệ môi trường.

- Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững;

- Công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là trách nhiệm chung của toàn xã hội, của chính quyền các cấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.

2. Yêu cầu:

- Toàn thể cán bộ, công chức xã tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch này, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Ban chỉ đạo thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn xã và Tổ thu gom chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại ở khu dân cư 8/8 thôn, xã Đắk Tơ Lung có trách nhiệm tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện Kế hoạch này, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các thôn xử lý bằng phương pháp chôn lấp hoặc đốt kết hợp chôn lấp: các hộ gia đình tự thu gom rác thải bằng các phương tiện như xe đẩy tay, xe lôi, xe gắn máy, xe tự chế vận chuyển về khu xử lý rác thải để chôn lấp hoặc đốt.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên hướng dẫn về công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của nhân dân; nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác

thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom

3. Các tổ thu gom tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi đổ chất thải sinh hoạt không đúng nơi quy định và các vi phạm trong việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ thu gom chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại ở khu dân cư 8/8 thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đến đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng và khu dân cư;

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thôn mình; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện và xử lý những trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý.

2. Công chức Địa chính xã phụ trách lĩnh vực môi trường

- Hướng dẫn các tổ thu gom tại các thôn triển khai có hiệu quả Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Rà soát, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đổ thải trái phép chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

3. Công chức Văn hoá – xã hội xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động người dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải rắn hình thành lối sống thân thiện với môi trường.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức hoặc phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung có liên quan trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại 08/08 thôn trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung./.

Nơi nhận:

- Phòng TN-MT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- Các ban ngành đoàn thể xã (p/h);
- Tổ thu gom tại các thôn (t/h)
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Thanh Sang